
   

  

 
ACLARACIONES LA 10/2024- Obras de refacción de veredas en el local de la 
Escuela Técnica de Malvín Norte- Montevideo  

 

Consultas: 

 

1) En cuanto a la terminación del talud, ¿lleva hormigón sobre la Tosca 

cementada?  

 

Respuesta: 

 

Para conformar el talud se apisonará el mismo con un aporte de tosca cementada, 

dejando así una superficie rugosa (previo retiro de especies vegetales y toda la capa 

vegetal).  

Luego se colocará el Hormigón de Balasto de 10cm de espesor según se indica en la 

Memoria Constructiva Particular.  
 

2) ¿Es posible obtener agua del centro educativo para la confección de hormigón de 

las veredas?  

      Respuesta: 

 

No es posible utilizar el agua del centro educativo para la realización de la obra. 

En el rubrado está contemplado el consumo de agua (1,3,6) Consumo agua tanque con 

jaula.  


